Администрация Гжатского сельсовета

Куйбышевского района Новосибирской области

ПРОТОКОЛ

схода граждан

30.04.2013 г.                                                                                с. Гжатск

Присутствовало: 20 человек

                                                            Повестка дня:

1. О пожарной безопасности на территории поселения.

2. О заготовке дров на период 2015-2016годы.

3. О благоустройстве территории.

4. О пастьбе скота в частном секторе.

5. Разное.

1. Костеров Ф.Н. – старший водитель Гжатского ОП ПЧ 120
   Начался очередной весенне-летний пожароопасный период. Большая доля всех пожаров происходит по вине людей, пренебрегающих элементарными мерами пожарной безопасности. Неуправляемый огонь это страшное бедствие! В сухую и жаркую погоду небольшая искра может вызвать большую беду. В лесу категорически запрещается: разводить костры, выжигать траву, курить, бросать непотушенные окурки и спички, пользоваться открытым огнём. Что касается жителей села, то каждый домовладелец самостоятельно следит за своим участком. При уборке прилегающей территории запрещается сжигать мусор. Пожар легче предупредить, чем предотвратить. В случае возникновения пожара звоните по телефону 9-01, 35-131.
   Согласно изменениям в законодательстве, в каждом доме необходимо иметь огнетушитель.
Прокопова В.И. – местный житель

Почему нельзя сжигать мусор при уборке придомовой территории?

Костеров Ф.Н. – старший водитель Гжатского ОП ПЧ 120

Законом запрещено сжигать мусор даже при уборке.
Ефремов А.Т. – если мусор нельзя сжигать, то как тогда с ним быть, к мусоросвалке нельзя подъехать, дороги не очищаются.

Мишкинова Л.В. – заместитель главы Гжатского сельсовета

Этот вопрос будет решен.

Каширская А.П.  – местный житель

Дороги не убраны, уличное освещение не наложено, подъездное освещение никому не нужно.

Мишкинова Л.В. – заместитель главы Гжатского сельсовета

По поводу освещения предлагаем пригласить на очередной сход представителя «Новосибирскэнергосбыт».
2. Ивкин Н.В. – инженер Куйбышевского лесничества

Для того, чтобы выделить деляну для заготовки необходимо подать списки людей, которые будут готовить дрова: самостоятельно или через лесхоз. В данном списке также указывается количество кубов согласно норме – 0,4м³/м² дома.

С 01.06.2014г. до 10.06.2014г. нужно также предоставить списки на заготовку сухостоя.  Законом не предусмотрено бесплатное приобретение сухостоя.
Еще одно нововведение – выписку на заготовку дров нельзя отдать, перепродать и т.д.
Шатохин Н.В. – представитель лесхоза
За лес, который лежит на земле мы не наказываем. Наказание несут те, которые самовольно заготавливают дрова.

Лесхоз отпускает древесину в зоне лесничества. Курапов Я.В. отпускает древесину. За 1 куб 1043 рубля, 290 рублей за куб по лесобилету. Деляна будет отводиться после того, как просохнет территория. Просьба, сохраняйте выписки. По акции в «Лесхозе» 1 куб сухостоя будет отпускаться по цене 110 рублей.

Ивкин Н.В. – инженер Куйбышевского лесничества
Что касается валежника, то на дрова его практически никто не приобретает.

3. Болковая А.А.  – специалист администрации

Согласно ПРАВИЛАМ благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Гжатского сельского совета, утвержденные постановлением администрации Гжатского сельсовета

от 17.06.2013 г.  №68:
- Период летней уборки устанавливается с 16 апреля по 14 октября.
- В случае резкого изменения погодных условий сроки проведения летней уборки могут быть изменены правовым актом Администрации Гжатского сельского совета.

- Уборка дворовых территорий многоквартирных домов от мелкого, бытового мусора осуществляется хозяйствующими субъектами, обслуживающими соответствующие территории (МУП «Гжатское»), механизированным или ручным способом.

-Обочины дорог постоянно очищаются от грязи, крупногабаритного и другого мусора, собственниками этих дорог.

-Уборка территорий, прилегающих к индивидуальным жилым домам, осуществляется по периметру строений, огражденного участка земли или в створе домовладения до проезжей части дороги.

1. На собственников и  лиц, проживающих в индивидуальных жилых домах, возлагаются следующие обязанности:

1) осуществлять уборку прилегающей территории и выкос травы в соответствии с настоящими Правилами;

2) осуществлять сбор и вывоз твердых бытовых отходов только в специально оборудованные места в соответствии с санитарными правилами и нормами;

3) осуществлять сбор жидких бытовых отходов и нечистот в неканализированных домовладениях только в специально оборудованные для этих целей места в соответствии с санитарными правилами и нормами;

4) осуществлять очистку канавы для стока воды, проходящие перед застроенным участком, в весенний период обеспечивать проход талых вод, в летне-осенний период обеспечивать проход ливневых вод;

2. Собственникам и лицам, проживающим в индивидуальных жилых домах, запрещается:

1) производить сброс жидких бытовых отходов и нечистот в канавы для стока воды, на проезжую часть дорог, территории домовладения;

2) складировать и хранить вне дворовой части строительные материалы, строительный мусор, оборудование, грунт, уголь, дрова, органические удобрения, части транспортных средств, сельскохозяйственную технику, выносить гаражи за пределы своих дворовых территорий и т.п.

Запрещается:

1) разведение костров и сжигание мусора, в том числе бытового, листвы, тары, производственных отходов, в том числе на внутренних территориях организаций и индивидуальных домовладений;

2) сброс неочищенных вод, промышленных и жидких промышленных отходов организаций и иных хозяйствующих субъектов в водоемы и другие места, не предназначенные для этих целей;

3) перевозка грунта, мусора, сыпучих, пылящих строительных материалов, в том числе бетонорастворных смесей, а также грузов, легкой тары, листвы, растительных остатков древесно-кустарниковых пород без покрытия брезентом или другим материалом, предотвращающим загрязнение дорог.

Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других живот​ных и людей, а также обеспечивать тишину для окру​жающих в соответствии с санитарными нормами, соблю​дать действующие санитарно-гигиенические и ветери​нарные правила.

Не допускается содержание домашних животных в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.

 Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории Гжатского сельсовета без сопровождающих лиц.

Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных администрацией Гжатского сельсовета местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.

Владельцы домашних животных обязаны осуществлять выпас своего скота  в общественном стаде (табуне). По желанию можно осуществлять выпас самостоятельно под ответственность владельцев. Запрещено выпускать домашнюю птицу и пасти скот на улицах, в общественных дворах и других местах общего пользования.

Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациями по договорам с администрацией Гжатского сельсовета в пределах средств, предусмотренных в бюджете Гжатского сельсовета на эти цели.
Нарушение требований настоящих Правил влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством. За нарушение данных Правил предусмотрена административная ответственность, установленная Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Новосибирской области "Об административных правонарушениях в Новосибирской области", Статья 8.22. Нарушение иных требований, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в области благоустройства

Нарушение требований, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в области благоустройства, за исключением случаев, предусмотренных настоящей главой, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от

одной тысячи до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до десяти тысяч

рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

4.  Дружинин Н.С. – местный житель
    Давайте пасти за КРС, молодняк – 1 голова один день, овцы, козы (в т. числе молодняк)– 6 голов один день, 12 голов – два дня и т. д., круг предлагаю сократить до 20 дней. Начинаем пасти с 03 мая (в зависимости от погодных условий), с 8-00 до 18-00ч., в летний период можно по раньше и подольше.

        РЕШИЛИ:

1. В пожароопасный период не сжигать мусор и траву.
2. Подготовить списки лиц для заготовки дров.
3. КРС, молодняк – пасутся 1 голова один день, овцы, козы – 6 голов один день, 12 голов – два дня и т.д.

Председатель                                                                   К.А. Зебин

Секретарь                                                                         Болковая А.А